3
Дело №5-53-523/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 октября 2019 г.                                                                                                пгт. Кировское

И.о. мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района Республики Крым – мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Шинкарёва В.Д., родившегося дата в адрес, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: адрес, являющегося индивидуальным предпринимателем, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, паспортные данные,
установил:
дата государственным налоговым инспектором ОКП №3 фио составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, в отношении директора наименование организации Шинкарёва В.Д. по факту нарушения им п.3 ст.80 НК РФ, выразившегося в не представлении в установленный законом срок, до дата, сведений о среднесписочной численности работников Предприятия.
В судебном заседании Шинкарёв В.Д. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, не признал, указал, что руководителем Предприятия  с дата не являлся, поэтому считал, что протокол в отношении него составлен неправомерно.
Исследовав материалы дела, прихожу к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, в отношении Шинкарёва В.Д. подлежит прекращению, исходя из следующего.
Согласно ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Согласно п.3 ст.80 НК РФ сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников) в налоговый орган не позднее дата текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована). Указанные сведения представляются по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации (по месту жительства индивидуального предпринимателя).
Административная ответственность по ч.1 ст.15.6 КоАП НФ наступает за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Как усматривается из материалов дела, сведения о среднесписочной численности работников за дата Предприятием представлен в налоговый орган дата
Вместе с тем из представленных фио в ходе рассмотрения дела документов усматривается, что по состоянию на дата он не являлся должностным лицом, ответственным за представление указанных сведений.
Согласно копии приказа Предприятия от дата №3 прекращено действие трудового договора от дата в отношении Шинкарёва В.Д. директора Предприятия, в связи с истечением срока действия трудового договора.
Протоколом №5 от дата внеочередного собрания участников наименование организации директором Предприятия назначен фио
Таким образом, по состоянию на дата обязанность по представлению сведений в налоговый орган возлагалась на директора Предприятия фио
Вместе с тем протокол об административном правонарушении составлен на иное лицо – Шинкарёва В.Д., который по состоянию на дата не являлся руководителем Предприятия.
В связи с чем, в соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению за отсутствием состава административного правонарушения, поскольку лицо, причастное к совершению административного правонарушения, установлено не было.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, в отношении Шинкарёва В.Д., прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						И.В.Кувшинов